
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654170

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 novembre, 2016 n. 1671
Variazione di bilancio 2016 in termini di competenza e di cassa, per iscrizione risorse con vincolo di destina-
zione per la concessione delle provvidenze per le avversità atmosferiche dichiarate di carattere eccezionale 
con D.M. n. 18047 del 03/09/2015.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott. Leonardo DI GIOIA, sulla base dell’istruttoria espletata dall’AP 
“Servizi al Territorio” Dott. Nicola Tedone confermata dalla Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali, riferisce quanto segue:

Il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, sulla base delle proposte formulate dalla Regione 
Puglia, ha provveduto ad emanare il seguente decreto di declaratoria dell’eccezionalità delle avversità 
atmosferiche:

Declaratoria:
D.M.	 Data		  Provincia	 Evento
18047	 03/09/2015		  Foggia	 Piogge alluvionali dal 2 al 5 settembre 2014

Successivamente, il Ministero medesimo ha trasmesso con nota del 20/09/2016 prot. n.0022599 il decreto 
ministeriale n. 0020.534 dell’-8/08/2016 acquisito agli atti in data 21 settembre 2016 prot. n. A00180/1970, 
con il quale sono state ripartite fra le Regioni le disponibilità del. Fondo di Solidarietà Nazionale;

le risorse assegnate alla Puglia ammontano complessivamente ad € 2.399.236,00 e sono vincolate alle 
specifiche spese per la concessione delle provvidenze richiamate nei succitati decreti di declaratoria della 
eccezionalità degli eventi avversi. In attuazione al predetto decreto e sulla base della disponibilità effettiva 
del Conto corrente di Tesoreria denominato “Fondo di solidarietà Nazionale” è stata presentata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la richiesta di prelevamento ed è stato disposto l’accreditamento a favore di 
questa Regione di € 2.399.236,00;

con il medesimo Decreto n. 0020.534/16, il Ministero ha disposto che le Regioni, in relazione ai fabbisogni 
accertati a conclusione dell’istruttoria delle richieste di spesa e tenuto conto delle esigenze di priorità 
nella erogazione degli aiuti, provvedono alla ripartizione delle somme assegnate tra le diverse tipologie di 
intervento previste dall’articolo 5 comma 2 lett. c), d) del decreto legislativo 102/04. Al riparto delle somme 
alle Amministrazioni Provinciali e locali delegate in materia di avversità atmosferiche dalla legge regionale n. 
24/90 si procederà con successivo atto dirigenziale;

le suddette risorse, pertanto, devono essere iscritte nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2016;

vista la nota prot. A00_116/14168 del 29/09/2016, allegata al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, con cui la Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Entrate ha comunicato 
l’accreditamento di somme per l’importo complessivo pari a € 2.399.236,00, in favore della Regione Puglia di 
cui ai sotto elencati provvisori di entrata: Provv. 3995 DEL 20/09/2016 — Versante: Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali

causale: Fondo di solidarietà Nazionale D.M. 20.534 del 08/08/2016;
importo € 2.399.236,00;

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54171

contabili e degli schemi bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’ articolo 2 
della L. 42/2009”;

rilevato che l’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente all’istituzione di nuove tipologie di 
bilancio per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione 
delle relative spese;

vista la legge regionale 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2018.”;

vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 —2018;

si propone di procedere alla variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 al fine 
di consentire la regolarizzazione contabile, trattandosi di nuove assegnazioni vincolate a scopi specifici da 
parte dello Stato non iscritte nella parte entrate del bilancio di previsione corrente; occorre provvedere alla 
variazione in aumento dello stanziamento del bilancio 2016 con iscrizione della somma di € 2.399.236,00 
negli stati di previsione dell’entrata e della spesa.

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 
28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LEGS. N. 118/2011 E S.M.I.
Apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016, al bilancio di 

previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO

PARTE ENTRATA

Capitolo n.i. 2058904  “Assegnazioni statali D.M. n.0020534 dell’ 8 agosto 2016— Fondo di Solidarietà 
Nazionale — (D.M. di declaratoria n. 18047 - 03/09/2015) per attuazione articolo 5 comma 2 lett. c), d)
provvidenze previste dal Decreto legislativo n. 102/04;

C.R.A: -64/06 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Coordinamento dei 
Servizi Territoriali Codifica piano dei conti finanziario: E. 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 
SIOPE -1532 — 1535‑

Variazione E. F. 2016: + € 2.399.236,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali

Titolo giuridico : D.M. 0020534 del 08/08/2016.

Si dà atto dell’accertamento dell’entrata certa. Le somme di cui sopra sono state assegnate dal Ministero 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654172

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con il D.M. n.0020.534 dell’ 8 agosto 2016 di cui si allega copia, 
costituito da n. 7 fogli, parte integrante del presente provvedimento.

PARTE SPESA:
Capitolo n.i. 114136 “Avversità atmosferiche. Trasferimenti alle Amministrazioni delegate (I.r. 24/90) per 

concessione provvidenze contributive Decreto Legislativo n. 102/04 art.5 comma 2 lett. c), d) D.M. declaratoria 
n. 18.047/2015.

C.R.A: -64/06 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Coordinamento dei 
Servizi Territoriali;

Classificazione ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. € 2.399.236,00
Missione	 16	 agricoltura politiche agroalimentari e pesca
Programma	 1	 sviluppo del settore agricolo e del settore agroalimentare
Titolo	 1	 spese correnti
Macroaggregato 	 4	 trasferimenti correnti
Livello III	 1	 trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche
Livello IV	 2	 trasferimenti correnti ad amministrazioni locali
Variazione E. F. 2016: 	 + € 2.399.236,00

Si rinvia a successivi atti della Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali per i 
provvedimenti di impegno e di spesa necessari per il pagamento di che trattasi.

Le somme di cui sopra sono state assegnate dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
con il D.M. n. 0020.534 dell’ 8 agosto 2016 di cui si allega copia, costituito da n. 7 fogli, parte integrante del 
presente provvedimento.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art.4 — comma 4— 
lettera k) della legge regionale n.7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’A.P. “Servizi al Territorio” e dalla 

Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende come integralmente trascritto;
·	di apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, così come 

riportato nella sezione adempimenti contabili, in rapporto alle somme assegnate dallo Stato con il D.M. n. 
0020.534 dell’ 8 agosto 2016, di cui si allega copia, costituito da n. 7 fogli, parte integrante del presente 
provvedimento;

·	di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio parte integrante della presente 
deliberazione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54173

·	di incaricare la Sezione Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011, allegato E/1, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

·	di incaricare il Segretariato generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino 
per la sua pubblicazione nel BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654174



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54175



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654176



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54177



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654178



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54179



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654180



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54181



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654182


